公開

7月庁内連絡会議 会議録

平成 28年 7 月 11日（月） 11：00～ 庁議室

（出席者）副町長・教育長・まちの魅力推進課長・各課課長補佐・議会事務局・会計課係長・事務局 2 名

（欠席者）税務課長補佐・上下水道課長補佐

１．会長挨拶

7月町内会長会議に町長代理で初めて入った。改めて会議の必要性を理解した。関心のあることや聞

いておきたいことがあれば、説明を求めて理解していただきたい。

２．町内会長会議

（１）民生委員児童委員及び主任児童委員の一斉改選について（福祉課長補佐）

3年の任期で改選。今年の 12月に一斉改選が行われる。それに対して、退任されるところは新しい

方を推薦していただくことと、高齢者の増加によって民選委員の増加を検討しているので、それを

踏まえて推薦していただくことを町内会へお願いした。質問等は特になし。

（副町長）各町内会すんなり決まっているのか。

（福祉課長補佐）なかなか厳しい。現在 3人欠員のところがある。そこは特に、最低 1人は出して

いただくよう町内会長へ個別でお願いをしている。

（２）敬老行事の補助金及び敬老祝い金配布について（福祉課長補佐）

毎年町内会で敬老行事を行っていただく際に、町から 70 歳以上の高齢者 1 人に対して 1,000 円の

補助金を出している。また、節目の年齢の方に敬老祝い金を出している。それにあたり、敬老行事

補助金については申請の仕方、敬老祝い金については、町内会への渡し方の説明をした。町内会に

未加入の方も敬老行事参加のお願いをした。これに対しての質問として、対象者名簿の人数が実際

の人数と違うとあったが、これに対してはあくまでも暫定ということで 9月 1日が基準日となって

いるため、改めて名簿を出しなおし正式な人数を出すと回答。

（副町長）1,000円は町内会がもらうのか。個人に渡すわけではないのか。

（福祉課長補佐）はい。敬老行事補助金は町内会が行事を行う際に町が出す補助金。

（３）社会福祉協議会より（福祉課：福祉課長補佐）

①賛助会のお願いについて

賛助会員加入のお願いについて案内をした。質問としては、社協だよりに氏名が載るが、個人名で

はなくて、町内会名で載せることはできるのかという質問が出たが、それに対しては、会費の申し

込み時にそのように書いていただければ対応すると回答した。

②第２回四者合同会議の開催について

1年に 4回開催される。前回第 1回が開催され、8月に第 2回が開催されるので町内会長へ案内し

た。質問等は特になし。

                                           公開
３．公民館長会議（社会教育課：社会教育課長補佐）

（１）青少年健全育成講演会の開催について

7/28（木）19：30から視聴覚室において青少年健全育成講演会を開催する。講師は粕屋警察署の横尾

浩氏。21：00頃終了予定。皆さんの参加を呼び掛けた。毎年各町内会から 5名程度の参加を呼び掛け

ている。質問等はなし。

（副町長）呼びかけているのか。資料はあるのか。

（社会教育課長補佐）資料はつけていないが、各公民館長に開催の案内とチラシを渡している。

（まちの魅力推進課長）この参加者は基本公民館の役員か。

（社会教育課長補佐）どなたでも参加していただける。

（まちの魅力推進課長）その PR方法は？

（社会教育課長補佐）公民館長、地域青少年問題協議会の方に通知した。

（まちの魅力推進課長）ホームページでは案内しているのか。

（社会教育課長補佐）案内している。

（２）地域活動賞（公民館貢献者表彰）について

地域活動等に 5年以上貢献された方の推薦をしていただくよう案内。質問等はなし。

（まちの魅力推進課係長）表彰の担当はまちの魅力推進課。例年どおり文化祭の日（11/6（日））に行

う。生涯学習 1号館小ホールで行う。

（まちの魅力推進課長）表彰は 3 部門あり、自治功労賞（総務課担当）、地域活動賞（社会教育課）、

町民表彰（まちの魅力推進課）がある。

（３）その他

夏祭りの開催予定が決まっているところは連絡いただくよう案内した。質問等はなし。

（まちの魅力推進課長）これは町内会の夏祭りということか。

（社会教育課長補佐）はい。

（副町長）夏祭りはいつから始まるか。

（社会教育課長補佐）7/17

４．協議事項

次回予定：庁内連絡会議 8月 31日（水） 11：00～ 庁議室

（町内会長会議 8月 30日（火） 14：30～ 第 2会議室）